
 

 

 

 All'Albo 

Al Sito web 

Agli atti del progetto 

 

Oggetto: Decreto nomina RUP PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48144 

Titolo progetto: What's up? 

CUP: G14D21000340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto il regolamento UE 12/02/2021 n. 241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  





Considerato che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

Vista la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU; 

Preso Atto che dall’allegato 1,   Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 - del 

D.M. 2 febbraio 2024, n. 19, risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 96.571,55 per la 

realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17.04.2024, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica di cui al D.M. 2 febbraio 2024, n. 19; 

Vista la delibera del Collegio dei docenti di adozione del progetto n. 14 del 13/09/2024; 

Vista la delibera del Consiglio d'Istituto di adozione del progetto n. 18 del 26/09/2024; 

Visto il progetto presentato in data 03/10/2024; 

Preso Atto che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP G14D21000340006 ed inserito in piattaforma 

FUTURA; 

Visto l'Accordo di concessione prot. n. 141582 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all'avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Visto il D.I. 129/2018 Regolamento di gestione amministrativo-contabile; 

Visto il D.A 7753/2018 Regione Sicilia Regolamento di gestione amministrativo-contabile; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n°15 Verbale n°7 del 09/02/2024 di approvazione del programma 

annuale E.F. 2024;  

Visto l'art. 5 della Legge 241/1990; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Di assumere  l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la realizzazione del progetto 

denominato What's up? CUP: G14D21000340006, nell’ambito dell'attuazione degli obiettivi previsti dal 

PNRR, Missione 4 – Componente 1 Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

L'incarico di R.U.P. avrà la durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusi rendicontazioni e controllo. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative 

richiamate in premessa. 

Allega al presente decreto dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità del RUP. 

Ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 

dell’Unione Europea, il presente decreto viene pubblicato all'albo e sul sito web dell’Istituto 

www.liceoluciopiccolo.edu.it 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                          Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 

                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

www.liceoluciopiccolo.edu.it

		2024-11-05T13:56:39+0100
	BLLMLR73E51I199Q




